Дело № 1-181/2017 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Луга, Ленинградской области 22 декабря 2017 года

Лужский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Лужского городского суда РЯДНОВА Л.Л.

при секретаре ГАВРИЛОВОЙ Е.Н. 

с участием государственного обвинителя – помощника Лужского городского прокурора КУЗНЕЦОВОЙ А.В.

подсудимого ТРАЧЕНКО ВИТАЛИЯ ЮРЬЕВИЧА, его защитника – адвоката КУЗНЕЦОВА Е.В., представившего удостоверение №, выданное ГУ Минюст РФ по СПБ от ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

ТРАЧЕНКО В. Ю., 

<

персональные данные>

обвиняемому в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Траченко В.Ю. совершил незаконный сбыт психотропных веществ, 

организованной группой, в значительном размере, а именно:

Траченко В.Ю. не позднее ДД.ММ.ГГГГ года был вовлечен и добровольно вступил в устойчивую организованную группу, с целью совершения на территории Лужского района Ленинградской области незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, созданную и возглавляемую Лицом №1, в отношении которого дела выделено в отдельное производство.

Лицо №1, являющийся постоянно зарегистрированным жителем г. Луга Ленинградской области, обладая антисоциальными личностными установками, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а именно наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин, обладая возможностью систематического приобретения указанных наркотических средств и психотропных веществ, и, таким образом, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер данных действий и достоверно зная, что незаконный оборот указанных наркотических средств и психотропных веществ на территории Лужского района Ленинградской области является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, а также изучив состояние рынка сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ на территории Лужского района Ленинградской области, разработав план осуществления преступной деятельности не позднее января 2015 года, создал и возглавил устойчивую организованную группу, члены которой действовали под его руководством на территории Лужского района Ленинградской области.

Так, действуя во исполнение данного преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, Лицо №1, обладающий организаторскими способностями и лидерскими качествами, приступил к формированию организованной группы, поскольку осознавал, что реализация такого замысла возможна только при условии создания преступной структуры с высокой степенью организованности, сплоченности, устойчивости, с единством организационных и психологических устремлений лиц, входящих в такую структуру, с четким распределением между ними обязанностей, и с подчинением единому руководству всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, а также при условии установления внутри организованной группы требований конспирации. Одновременно осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лиц, с которыми был длительно знаком и которым полностью доверял, Лицо №1, выполняя функции по формированию состава и расширению организованной группы, путем обещания стабильного и значительного денежного вознаграждения от незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, непосредственно вовлек в организованную группу: не позднее ДД.ММ.ГГГГ года Траченко В.Ю. и не позднее ДД.ММ.ГГГГ года Лицо №3, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство. Траченко В.Ю., в свою очередь, действуя по согласованию с Лицом №1, вовлек в состав организованной группы: не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо №2, в отношении которого выделено дело в отдельное производство и не позднее ДД.ММ.ГГГГ года Лицо № 4, в отношении которой дело выделено в отдельное производство, обладавших связями в среде лиц, осуществлявших незаконный сбыт наркотических средств на территории Лужского района Ленинградской области. Лицо №2, в свою очередь, действуя по согласованию с Лицом №1 и Траченко В.Ю., не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, вовлек в состав организованной группы Лицо №5, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, который в свою очередь не позднее этого же времени вовлек в состав организованной группы свою жену – Лицо №6, в отношении которой выделено дело в отдельное производство.

Все члены организованной группы, дав свое согласие на участие в ее деятельности, были осведомлены о ее целях и задачах и согласились совершать преступления на предложенных Лицом №1 условиях, при этом последний, четко распределил между членами организованной группы их обязанности и направления деятельности.

Внутренняя структура организованной группы представляла собой сложную иерархическую систему, состоящую из нескольких ступеней. Лицо №1 руководил преступной деятельностью организованной группы в целом, делегируя часть своих полномочий на Траченко В.Ю. и Лицо №2. Будучи зарегистрированным в г. Луга Ленинградской области, имея обширный круг знакомых в среде наркозависимых лиц, проживающих в Лужском районе Ленинградской области, определил территорию, на которой осуществлялась преступная деятельность – Лужский район Ленинградской области, и разработал схему совершения преступлений, в соответствии с которой распределил преступные роли членов организованной группы, следующим образом: 

Отведя себе роль организатора, незаконно в целях организации дальнейшего сбыта приобретал партии наркотического средства и психотропного вещества из приисканного им источника, которые незаконно хранил, взвешивал и расфасовывал на более мелкие партии. При этом, осуществляя расфасовку психотропного вещества, Лицо №1 указывал на каждой упаковке зашифрованным текстом данные соучастников (Лицо №5 или Лицо №4) и вес психотропного вещества, которое полагалось указанным соучастникам, после чего в различных местах на территории Лужского района Ленинградской области помещал указанное психотропное вещество в тайники – «закладки», адреса которых посредством сотовой связи сообщал Лицо №2, а в случаях очередной замены, в целях конспирации используемых Лицом №1 абонентских номеров, указанные адреса тайников – «закладок» сообщал Траченко В.Ю. После получения психотропного вещества соучастником – Лицом №2, Лицо №1 сообщал об этом Траченко В.Ю. Кроме того, Лицо №1 находясь на территории Лужского района Ленинградской области, при личных встречах передавал Лицу №3 партии наркотического средства и психотропного вещества с целью организации дальнейшего ею незаконного сбыта. Денежные средства за реализованное соучастниками наркотическое средство и психотропное вещество Лицо №1 получал от Лица №3, Лица №2 и периодически от лица №4, которые тратил как для приобретения новых партий наркотического средства и психотропного вещества, так и на личные нужды. Кроме того, Лицо №1 давал указания Траченко В.Ю. по осуществлению контроля за своевременной передачей ему денежных средств за реализованное психотропное вещество подконтрольными Траченко В.Ю. членами организованной группы, а также обеспечивать их безопасность.

Траченко В.Ю., согласно отведенной ему роли в организованной группе, пользуясь особым доверием Лица №1 и в связи с нахождением в местах лишения свободы, в соответствии с указаниями, полученными от Лица №1, выполнял в составе организованной группы посредством сотовой связи руководящие функции в части контроля за своевременным поступлением Лицу №1 денежных средств за реализованное психотропное вещество подконтрольными Траченко В.Ю. членами организованной группы – Лицо №2, Лицо №4, Лицу №5, Лицо №6. При этом, имея связи в криминальных кругах, обеспечивал безопасность подконтрольных Траченко В.Ю. членов организованной группы. Кроме того, действуя по указанию Лица №1, Траченко В.Ю. иногда сообщал Лицу №2 адреса мест нахождения тайников - «закладок» с психотропным веществом, сделанными Лицом №1. За осуществляемую преступную деятельность в составе организованной группы, Траченко В.Ю. получал от Лица №1 денежное вознаграждение. В целях наказания Траченко В.Ю. был временно исключен Лицом №1 из данной схемы на период с начала августа 2015 года до конца сентября 2015 года, при этом возложенные на Траченко В.Ю. функции осуществлялись Лицом №1.

Лицо №2,, согласно отведенной ему роли в организованной группе, и в соответствии с указаниями, полученными от Лица №1 выполнял в составе организованной группы следующие функции: забирал крупные партии психотропного вещества из тайников – «закладок», о чем сообщал Лицу №1. После чего данное психотропное вещество с целью организации дальнейшего незаконного сбыта доставлял в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял незаконное хранение и подготовку к дальнейшему незаконному сбыту указанного психотропного вещества: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии, после чего передавал наркотические средства при личных встречах соучастникам – Лицу № 4 и Лицу №5. Также по указанию Лица №1 осуществлял сбор денежных средств с подконтрольных ему соучастников – Лица № 5 и Лица №6 и периодически с Лица № 4, при этом выполнял указания Траченко В.Ю. по своевременной передаче указанных денежных средств Лицу №1, оставляя себе часть указанных денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление им преступной деятельности.

Лицо № 4, согласно отведенной ей роли в организованной группе, действуя в соответствии с распределением ролей, полученные от Лица №2 крупные партии психотропного вещества, незаконно хранила и осуществляла подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего непосредственно сбывала заранее приисканным покупателям. Часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта психотропного вещества, Лицо №4 передавала Лицу № 2 и периодически Лицу № 1, при этом оставляя себе часть денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление ею преступной деятельности.

Лицо № 5, согласно отведенной ему роли в организованной группе, действуя в соответствии с распределением ролей, полученных от Лица № 2 крупные партии психотропного вещества, незаконно хранил и осуществлял подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего совместно с Лицом № 6 незаконно хранил по указанному адресу и непосредственно сбывали заранее приисканным покупателям. Денежные средства, вырученные им и Лицом № 6 от незаконного сбыта психотропного вещества, передавал Лицу №2, при этом оставляя себе часть денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление ими преступной деятельности.

Лицо № 6 согласно отведенной ей роли в организованной группе, действуя в соответствии с распределением ролей, в отсутствии Лица №5 получала от Лица №2 крупные партии психотропного вещества, которые незаконно с целью последующего сбыта передавала Лицу №5 в квартире по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, после чего совместно с Лицом №5 сбывала заранее приисканным покупателям. Денежные средства, вырученные ею и Лицом №5 от незаконного сбыта психотропного вещества, в отсутствие Лица №5 передавала Лицу №2, при этом оставляя себе часть денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление ими преступной деятельности.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, когда у организованной группы уже существовал емкий и стабильный рынок незаконного сбыта психотропного вещества, Лицо №1, стремясь увеличить незаконный оборот указанного психотропного вещества и, соответственно, получаемую прибыль обращать в свою пользу, а также помимо этого осуществлять сбыт наркотического средства, вовлек в состав организованной группы Лицо №3, которой передавал наркотическое средство и психотропное вещество более крупными партиями. При этом в целях конспирации остальные члены организованной группы не были поставлены в известность о появлении еще одного члена организованной группы. Лицо №3 действуя в соответствии с отведенной ей в организованной группе ролью, лично получала от Лица №1 крупные партии наркотического средства и психотропного вещества по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществляла незаконное хранение и подготовку к дальнейшему незаконному сбыту указанного наркотического средства и психотропного вещества: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии, после чего непосредственно сбывала заранее приисканным покупателям. Денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, Лицо №3 передавала Лицу №1, при этом оставляя себе часть денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление ею преступной деятельности.

В целях обеспечения длительного существования организованной группы, а так же исключения возможности изобличения преступной деятельности ее участников со стороны правоохранительных органов, Лицо № 1 разработал схему конспирации, согласно которой систематически обеспечивал путем передачи Лицу №2 сим-картами абонентских номеров операторов мобильной связи, которые тот впоследствии, по указанию Лица №1 передавал сбытчикам для использования ими в ходе осуществления преступной деятельности; в телефонных переговорах использовались зашифрованные фразы, в которых указывался вес и вид наркотических средств и психотропных веществ. 

Таким образом, Лицо №1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ года на территории Лужского района Ленинградской области создал и возглавил организованную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и руководил ее преступной деятельностью. 

Об устойчивости созданной Лицом №1 организованной группы свидетельствуют: наличие у членов организации общей цели – организованного сбыта наркотического средства и психотропного вещества для получения материальной выгоды, для чего Лицо №1 и остальные члены организованной группы действовали в соответствии с разработанным общим планом, при этом действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели; устоявшиеся между членами организованной группы в течение длительного времени преступные связи; наличие распределения ролей в составе организованной группы; выполнение каждым из его участников отведенной ему роли, указаний организатора; наличие конспирации; осуществление систематического незаконного сбыта наркотиков.

Об организованности созданной Лицом №1 организованной группы свидетельствуют: распределение ролей в составе организованной группы; выполнение каждым из ее участников отведенной ему роли; подчинение членов организованной группы руководителю группы Лицу №1; планирование и координация преступной деятельности организованной группы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, членами организованной группы в различных составах между собой, на территории Лужского района Ленинградской области совершен ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ и наркотических средств.

Так, Лицо №1 действуя согласно вышеописанной схеме преступной деятельности и во исполнение единого преступного умысла, направленного на осуществление преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, извлечение незаконной материальной выгоды, в неустановленное время, но не позднее периода с ДД.ММ.ГГГГ года до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, незаконно приобрел из приисканного им неустановленного источника для организации дальнейшего незаконного сбыта психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин (включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I), общей массой не менее 0,767 грамма, в значительном размере (определено Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012), которое взвесил и расфасовал на более мелкие партии, после чего незаконно хранил с целью передачи соучастникам для организации дальнейшего совместного ДД.ММ.ГГГГ с января 2015 года до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин общей массой не менее 0,767 грамма, в значительном размере в тайник – «закладку», расположенный у билетной кассы железнодорожного вокзала, расположенной около 

<

адрес>, о чем, используя мобильную связь сообщил соучастнику – Лицу №2. Последний, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе и во исполнение единого преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее периода с ДД.ММ.ГГГГ года до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ извлек из указанного тайника – «закладки» психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин общей массой не менее 0,767 грамма, в значительном размере, о чем, используя мобильную связь сообщил Лицу №1. Последний, согласно отведенной ему роли в организованной группе, не позднее этого же времени, используя мобильную связь, сообщил Траченко В.Ю. информацию о получении указанного психотропного вещества в значительном размере соучастником Лицом №2, с целью осуществления контроля за своевременным поступлением Лицу №1 денежных средств за реализованное психотропное вещество, и после этого Траченко В.Ю., на протяжении всего периода, по средствам сотовой связи осуществлял полный контроль за незаконным сбытом указанного психотропного вещества соучастниками, а затем и поступлением от этого сбыта денежных средств организатору – Лицу №1, а именно осуществлял звонки Лицу №2, в ходе которых контролировал передачу денежных средств за сбыт указанного психотропного вещества Лицу №1. После этого, Лицо №2, продолжая осуществление единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере, в неустановленное время, но не позднее периода ДД.ММ.ГГГГ года до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил полученное психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин общей массой не менее 0,767 грамма, в значительном размере, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществил подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвесил и расфасовал на более мелкие партии, и незаконно хранил с целью организации дальнейшего незаконного сбыта. Далее, Лицо №2, во исполнение единого преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее периода ДД.ММ.ГГГГ года до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ при личной встрече по месту проживания соучастника – Лица №4, по адресу: 

<

адрес>, передал последней психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, общей массой не менее 0,767 грамма, в значительном размере, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. Лицо №4, действуя в соответствии с отведенной ей ролью в организованной группе и во исполнение единого преступного умысла, находясь по вышеуказанному адресу не позднее этого же времени полученное психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, общей массой не менее 0,767 грамма, в значительном размере, подготовила к дальнейшему незаконному сбыту: взвесила и расфасовала на более мелкие партии, после чего незаконно хранила по месту своего проживания с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приисканным покупателям. После чего, Лицо №4, продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 45 минут, находясь в автомашине марки «

<

марка автомобиля>» регистрационный знак № припаркованной у 

<

адрес>, незаконно сбыла психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, массой 0,767 грамма, в значительном размере, гр. С.Р.Я. путем продажи за 500 рублей. 

Таким образом, Лицо №1, Траченко В.Ю., Лицо №2, Лицо №4, совершили незаконный сбыт психотропных веществ, организованной группой, в значительном размере. В дальнейшем в 22 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ С.Р.Я. был задержан сотрудниками РУ ФСКН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области около автомашины марки «

<

марка автомобиля>» регистрационный знак №, припаркованной у 

<

адрес>, а психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин массой 0,767 грамма, в значительном размере, было обнаружено и изъято указанными сотрудниками в ходе проведения досмотра указанного автомобиля, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 23 минут до 23 часа 43 минут во дворе военной комендатуры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Вырученные от незаконного сбыта психотропного вещества в значительном размере денежные средства, согласно установленным правилам, под контролем Траченко В.Ю. были переданы Лицу №1, который уже распределил их между участниками организованной группы.

При этом лично Траченко В.Ю. добровольно вступил в состав организованной группы, созданной для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, непосредственно с согласия Лица №1 вовлек в состав организованной группы соучастников: Лицо №2 и Лицо №4; получил от Лица №1 и Лица №2 информацию о получении психотропного вещества в значительном размере посредством тайника – «закладки», расположенного у билетной кассы железнодорожного вокзала, расположенной около 

<

адрес> соучастником Лицом №2, с целью осуществления последним контроля за своевременным поступлением Лицу №1 денежных средств за реализованное психотропное вещество; непосредственно на протяжении всего периода, по средствам сотовой связи осуществлял полный контроль за незаконным сбытом указанного психотропного вещества соучастниками, а затем и поступлением от этого сбыта денежных средств организатору – Лицу №1, а именно осуществлял звонки Лицу №2, в ходе которых контролировал передачу денежных средств за сбыт указанного психотропного вещества Лицу №1. Также получал указания от Лица №1 посредством сотовой связи по осуществлению контроля за деятельностью подконтрольных ему членов организованной группы, по обеспечению их безопасности, которые Траченко В.Ю. выполнялись в полном объеме. После этого, Лицо №2. доставил указанное психотропное вещество в значительном размере по месту своего проживания, где осуществил подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвесил и расфасовал на более мелкие партии, и незаконно хранил с целью организации дальнейшего незаконного сбыта. Далее, Лицо №2 при личной встречи по месту жительства соучастника – Лица №4 передал последней указанное психотропное вещество в значительном размере, где она подготовила его к дальнейшему незаконному сбыту: взвесила и расфасовала на более мелкие партии, после чего незаконно сбыла психотропное вещество в значительном размере гр. С.Р.Я. что охватывалось умыслом соучастников, в том числе, и умыслом Траченко В.Ю.. По факту реализации очередной партии психотропных веществ подконтрольными Траченко В.Ю. членами организованной группы, в том числе и указанного психотропного вещества в значительном размере, Траченко В.Ю. информировал об этом Лицо №1, после чего получил денежные средства, предназначенные в качестве оплаты за деятельность в составе организованной группы.

Траченко В.Ю. совершил незаконный сбыт психотропных 

веществ, организованной группой, в крупном размере, а именно: 

Траченко В.Ю., не позднее ДД.ММ.ГГГГ года был вовлечен и добровольно вступил в устойчивую организованную группу, с целью совершения на территории Лужского района Ленинградской области незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, созданную и возглавляемую Лицом №1, в отношении которого дела выделено в отдельное производство.

Лицо №1, являющийся постоянно зарегистрированным жителем г. Луга Ленинградской области, обладая антисоциальными личностными установками, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а именно наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин, обладая возможностью систематического приобретения указанных наркотических средств и психотропных веществ, и, таким образом, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер данных действий и достоверно зная, что незаконный оборот указанных наркотических средств и психотропных веществ на территории Лужского района Ленинградской области является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, а также изучив состояние рынка сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ на территории Лужского района Ленинградской области, разработав план осуществления преступной деятельности не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, создал и возглавил устойчивую организованную группу, члены которой действовали под его руководством на территории Лужского района Ленинградской области.

Так, действуя во исполнение данного преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, Лицо №1, обладающий организаторскими способностями и лидерскими качествами, приступил к формированию организованной группы, поскольку осознавал, что реализация такого замысла возможна только при условии создания преступной структуры с высокой степенью организованности, сплоченности, устойчивости, с единством организационных и психологических устремлений лиц, входящих в такую структуру, с четким распределением между ними обязанностей, и с подчинением единому руководству всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, а также при условии установления внутри организованной группы требований конспирации. Одновременно осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лиц, с которыми был длительно знаком и которым полностью доверял, Лицо №1 выполняя функции по формированию состава и расширению организованной группы, путем обещания стабильного и значительного денежного вознаграждения от незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, непосредственно вовлек в организованную группу: не позднее ДД.ММ.ГГГГ года Траченко В.Ю. и не позднее ДД.ММ.ГГГГ года Лицо №3, в отношении которой дело выделено в отдельное производство. Траченко В.Ю., в свою очередь, действуя по согласованию с Лицом №1, вовлек в состав организованной группы: не позднее ДД.ММ.ГГГГ года Лицо №2 и не позднее ДД.ММ.ГГГГ года Лицо №4, обладавших связями в среде лиц, осуществлявших незаконный сбыт наркотиков на территории Лужского района Ленинградской области. Лицо №2 в свою очередь, действуя по согласованию с Лицом №1 и Траченко В.Ю., не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, вовлек в состав организованной группы Лицо №5, который в свою очередь не позднее этого же времени вовлек в состав организованной группы свою жену – Лицо №6.

Все члены организованной группы, дав свое согласие на участие в ее деятельности, были осведомлены о ее целях и задачах и согласились совершать преступления на предложенных Лицом №1 условиях, при этом последний четко распределил между членами организованной группы их обязанности и направления деятельности.

Внутренняя структура организованной группы представляла собой сложную иерархическую систему, состоящую из нескольких ступеней. Лицо №1 руководил преступной деятельностью организованной группы в целом, делегируя часть своих полномочий на Траченко В.Ю. и Лицо №. Будучи зарегистрированным в г. Луга Ленинградской области, имея обширный круг знакомых в среде наркозависимых лиц, проживающих в Лужском районе Ленинградской области, определил территорию, на которой осуществлялась преступная деятельность – Лужский район Ленинградской области, и разработал схему совершения преступлений, в соответствии с которой распределил преступные роли членов организованной группы, следующим образом: 

Отведя себе роль организатора, незаконно в целях организации дальнейшего сбыта приобретал партии наркотического средства и психотропного вещества из приисканного им источника, которые незаконно хранил, взвешивал и расфасовывал на более мелкие партии. При этом, осуществляя расфасовку психотропного вещества, Лицо №1 указывал на каждой упаковке зашифрованным текстом данные соучастников (Лицо № 5 или Лицо №4) и вес психотропного вещества, которое полагалось указанным соучастникам, после чего в различных местах на территории Лужского района Ленинградской области помещал указанное психотропное вещество в тайники – «закладки», адреса которых посредством сотовой связи сообщал Лицу №2, а в случаях очередной замены, в целях конспирации используемых Лицом №1 абонентских номеров, указанные адреса тайников – «закладок» сообщал Траченко В.Ю. После получения психотропного вещества соучастником – Лицо №2, Лицо №1 сообщал об этом Траченко В.Ю. Кроме того, Лицо №1 находясь на территории Лужского района Ленинградской области, при личных встречах передавал Лицу №3 партии наркотического средства и психотропного вещества с целью организации дальнейшего ею незаконного сбыта. Денежные средства за реализованное соучастниками наркотическое средство и психотропное вещество Лицо №1 получал от Лица №3 и Лица №2, и периодически от Лица №4, которые тратил как для приобретения новых партий наркотического средства и психотропного вещества, так и на личные нужды. Кроме того, Лицо №1 давал указания Траченко В.Ю. по осуществлению контроля за своевременной передачей ему денежных средств за реализованное психотропное вещество подконтрольными Траченко В.Ю. членами организованной группы, а также обеспечивать их безопасность.

Траченко В.Ю., согласно отведенной ему роли в организованной группе, пользуясь особым доверием Лица №1 и в связи с нахождением в местах лишения свободы, в соответствии с указаниями, полученными от Лица №1, выполнял в составе организованной группы посредством сотовой связи руководящие функции в части контроля за своевременным поступлением Лицу №1 денежных средств за реализованное психотропное вещество подконтрольными Траченко В.Ю. членами организованной группы – Лицом №2 и Лицом №4, Лицом №5, Лицом №6. При этом, имея связи в криминальных кругах, обеспечивал безопасность подконтрольных Траченко В.Ю. членов организованной группы. Кроме того, действуя по указанию Лица №1, иногда сообщал Лицу №2 адреса мест нахождения тайников - «закладок» с психотропным веществом, сделанными Лицом №1. За осуществляемую Траченко В.Ю. преступную деятельность в составе организованной группы, получал от Лица №1 денежное вознаграждение. В целях наказания Траченко В.Ю. был временно исключен Лицом №1 из данной схемы на период с начала августа 2015 года до конца сентября 2015 года, при этом возложенные на Траченко В.Ю. функции осуществлялись Лицом №1.

Лицо №2, согласно отведенной ему роли в организованной группе, и в соответствии с указаниями, полученными от Лица №1 выполнял в составе организованной группы следующие функции: забирал крупные партии психотропного вещества из тайников – «закладок», о чем сообщал Лицу №1. После чего данное психотропное вещество с целью организации дальнейшего незаконного сбыта доставлял в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял незаконное хранение и подготовку к дальнейшему незаконному сбыту указанного психотропного вещества: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии, после чего передавал его при личных встречах соучастникам – Лицу №4 и Лицу №5. Также по указанию Лица №1 осуществлял сбор денежных средств с подконтрольных ему соучастников Лица № 5 и Лица №6 и периодически с Лицом №4, при этом выполнял указания Траченко В.Ю. по своевременной передаче указанных денежных средств Лицу №1, оставляя себе часть указанных денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление им преступной деятельности.

Лицо №4 согласно отведенной ей роли в организованной группе, действуя в соответствии с распределением ролей, полученные от Лица №2 крупные партии психотропного вещества, незаконно хранила и осуществляла подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего непосредственно сбывала заранее приисканным покупателям. Часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта психотропного вещества, Лицо №4 передавала Лицу №2 и периодически Лицу №1, при этом оставляя себе часть денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление ею преступной деятельности.

Лицо №5, согласно отведенной ему роли в организованной группе, действуя в соответствии с распределением ролей, полученные от Лица №2 крупные партии психотропного вещества, незаконно хранил и осуществлял подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего совместно с Лицом №6 незаконно хранил по указанному адресу и непосредственно сбывали заранее приисканным покупателям. Денежные средства, вырученные им и Лицом №6 от незаконного сбыта психотропного вещества, передавал Лицу №2, при этом оставляя себе часть денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление ими преступной деятельности.

Лицо №6, согласно отведенной ей роли в организованной группе, действуя в соответствии с распределением ролей, в отсутствии Лица №5, получала от Лица №2 крупные партии психотропного вещества, которые незаконно с целью последующего сбыта передавала Лицу №5 в квартире по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, после чего совместно с Лицом №5 сбывала заранее приисканным покупателям. Денежные средства, вырученные ей и Лицом №5 от незаконного сбыта психотропного вещества, в отсутствие Лица №5 передавала Лицу № 2, при этом оставляя себе часть денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление ими преступной деятельности.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, когда у организованной группы уже существовал емкий и стабильный рынок незаконного сбыта психотропного вещества, Лицо №1, стремясь увеличить незаконный оборот указанного психотропного вещества и, соответственно, получаемую прибыль обращать в свою пользу, а также помимо этого осуществлять сбыт наркотического средства, вовлек в состав организованной группы Лицо №3, которой передавал наркотическое средство и психотропное вещество более крупными партиями. При этом в целях конспирации остальные члены организованной группы не были поставлены в известность о появлении еще одного члена организованной группы. Лицо №3 действуя в соответствии с отведенной ей в организованной группе ролью, лично получала от Лица №1 крупные партии наркотического средства и психотропного вещества по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществляла незаконное хранение и подготовку к дальнейшему незаконному сбыту указанного наркотического средства и психотропного вещества: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии, после чего непосредственно сбывала заранее приисканным покупателям. Денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, Лицо №3 передавала Лицу №1, при этом оставляя себе часть денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление ею преступной деятельности.

В целях обеспечения длительного существования организованной группы, а так же исключения возможности изобличения преступной деятельности ее участников со стороны правоохранительных органов, Лицо №1 разработал схему конспирации, согласно которой систематически обеспечивал путем передачи Лицу №2 сим-картами абонентских номеров операторов мобильной связи, которые тот впоследствии, по указанию Лица №1, передавал сбытчикам для использования ими в ходе осуществления преступной деятельности; в телефонных переговорах использовались зашифрованные фразы, в которых указывался вес и вид наркотических средств и психотропных веществ. 

Таким образом, Лицо №1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ года на территории Лужского района Ленинградской области создал и возглавил организованную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и руководил ее преступной деятельностью. 

Об устойчивости созданной Лицом №1 организованной группы свидетельствуют: наличие у членов организации общей цели – организованного сбыта наркотического средства и психотропного вещества для получения материальной выгоды, для чего Лицо №1 и остальные члены организованной группы действовали в соответствии с разработанным общим планом, при этом действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели; устоявшиеся между членами организованной группы в течение длительного времени преступные связи; наличие распределения ролей в составе организованной группы; выполнение каждым из его участников отведенной ему роли, указаний организатора; наличие конспирации; осуществление систематического незаконного сбыта наркотиков.

Об организованности созданной Лицом №1 организованной группы свидетельствуют: распределение ролей в составе организованной группы; выполнение каждым из ее участников отведенной ему роли; подчинение членов организованной группы руководителю группы Лицу №1; планирование и координация преступной деятельности организованной группы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, членами организованной группы в различных составах между собой, на территории Лужского района Ленинградской области совершен ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ и наркотических средств.

Так, Лицо №1, действуя согласно вышеописанной схеме преступной деятельности и во исполнение единого преступного умысла, направленного на осуществление преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, извлечение незаконной материальной выгоды, в неустановленное время, но не позднее периода с ДД.ММ.ГГГГ года до 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, незаконно приобрел из приисканного им неустановленного источника для организации дальнейшего незаконного сбыта психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин (включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I), массой не менее 1,46 грамма, в крупном размере (определено Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012), которое взвесил и расфасовал на более мелкие партии, после чего незаконно хранил с целью передачи соучастникам для организации дальнейшего совместного незаконного сбыта. Далее, Лицо №1, продолжая осуществление единого преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее периода с ДД.ММ.ГГГГ года до 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин массой не менее 1,46 грамма, в крупном размере в тайник – «закладку», расположенный под дорожным знаком у 

<

адрес>, о чем, используя мобильную связь сообщил соучастнику – Лицу №2. Последний, действуя согласно отведенной ему ролью в организованной группе и во исполнение единого преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее периода с ДД.ММ.ГГГГ года до 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ извлек из указанного тайника – «закладки» психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин общей массой не менее 1,46 грамма, в крупном размере, о чем, используя мобильную связь сообщил Лицу №1. Последний, согласно отведенной ему роли в организованной группе, не позднее этого же времени, используя мобильную связь, сообщил Траченко В.Ю. информацию о получении указанного психотропного вещества в крупном размере соучастником Лицом №2, с целью осуществления контроля за своевременным поступлением Лицу №1 денежных средств за реализованное психотропное вещество, и после этого Траченко В.Ю. на протяжении всего периода, по средствам сотовой связи осуществлял полный контроль за незаконным сбытом указанного психотропного вещества соучастниками, а затем и поступлением от этого сбыта денежных средств организатору – Лицу №1, а именно осуществлял звонки Лицу №2, в ходе которых контролировал передачу денежных средств за сбыт указанного психотропного вещества Лицу №1. После этого, Лицо №2 продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, в неустановленное время, но не позднее периода с ДД.ММ.ГГГГ года до 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил полученное психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин общей массой не менее 1,46 грамма, в крупном размере, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществил подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвесил и расфасовал на более мелкие партии, и незаконно хранил с целью организации дальнейшего незаконного сбыта. Далее, Лицо №2, во исполнение единого преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее периода с ДД.ММ.ГГГГ года до 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ при личной встрече по месту проживания соучастника – Лица №4, по адресу: 

<

адрес>, передал последней психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, общей массой не менее 1,46 грамма, в крупном размере, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. Лицо №4, действуя в соответствии с отведенной ей ролью в организованной группе и во исполнение единого преступного умысла, находясь по вышеуказанному адресу не позднее этого же времени полученное психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, общей массой не менее 1,46 грамма, в крупном размере, подготовила к дальнейшему незаконному сбыту: взвесила и расфасовала на более мелкие партии, после чего незаконно хранила по месту своего проживания с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приисканным покупателям. После чего, Лицо №4 продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 10 минут, находясь у 

<

адрес>, незаконно сбыла психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, общей массой 1,46 грамма, в крупном размере, лицу под псевдонимом «Морозов Алексей», выступающему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» путем продажи за 1000 рублей. 

Таким образом, Лицо №1, Траченко В.Ю., Лицо №2, Лицо №4 совершили незаконный сбыт психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере. В дальнейшем указанное выше психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин, общей массой 1,46 грамма, в крупном размере, было добровольно выдано лицом под псевдонимом «Морозов Алексей» выступающим в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сотрудникам РУ ФСКН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут, в помещении военной комендатуры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Вырученные от незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере денежные средства, согласно установленным правилам, под контролем Траченко В.Ю. были переданы Лицу №1, который уже распределил их между участниками организованной группы.

При этом лично Траченко В.Ю. добровольно вступил в состав организованной группы, созданной для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, непосредственно с согласия Лица №1 вовлек в состав организованной группы соучастников: Лицо №2, и Лицо №4; получил от Лица №1 и Лица №2 информацию о получении психотропного вещества в крупном размере посредством тайника – «закладки», расположенного под дорожным знаком у 

<

адрес> соучастником Лицом №2, с целью осуществления последним контроля за своевременным поступлением Лицу №1 денежных средств за реализованное психотропное вещество; непосредственно на протяжении всего периода, по средствам сотовой связи осуществлял полный контроль за незаконным сбытом указанного психотропного вещества соучастниками, а затем и поступлением от этого сбыта денежных средств организатору – Лицу №1, а именно осуществлял звонки Лицу №2, в ходе которых контролировал передачу денежных средств за сбыт указанного психотропного вещества Лицу №1. Также получал указания от Лица №1 посредством сотовой связи по осуществлению контроля за деятельностью подконтрольных ему членов организованной группы, по обеспечению их безопасности, которые Траченко В.Ю. выполнялись в полном объеме, а также вел бухгалтерию, находясь в местах лишения свободы. После того, Лицо №2 доставил указанное психотропное вещество в крупном размере по месту своего проживания, где осуществил подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвесил и расфасовал на более мелкие партии, и незаконно хранил с целью организации дальнейшего незаконного сбыта. Далее, Лицо №2, при личной встрече по месту жительства соучастника – Лица №4 передал последней указанное психотропное вещество в крупном размере, где она подготовила его к дальнейшему незаконному сбыту: взвесила и расфасовала на более мелкие партии, после чего незаконно сбыла психотропное вещество в крупном размере лицу под псевдонимом «Морозов Алексей», выступающему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», что охватывалось умыслом соучастников, в том числе, и умыслом Траченко В.Ю. По факту реализации очередной партии психотропных веществ подконтрольными Траченко В.Ю. членами организованной группы, в том числе и указанного психотропного вещества в крупном размере, Траченко В.Ю.) информировал об этом Лицо №1, после чего получил денежные средства, предназначенные в качестве оплаты за деятельность в составе организованной группы.

Траченко В.Ю. совершил незаконный сбыт психотропных 

веществ, организованной группой, в крупном размере, а именно:

Траченко В.Ю., не позднее ДД.ММ.ГГГГ года был вовлечен и добровольно вступил в устойчивую организованную группу, с целью совершения на территории Лужского района Ленинградской области незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, созданную и возглавляемую Лицом №1.

Лицо №1, являющийся постоянно зарегистрированным жителем г. Луга Ленинградской области, обладая антисоциальными личностными установками, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а именно наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин, обладая возможностью систематического приобретения указанных наркотических средств и психотропных веществ, и, таким образом, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер данных действий и достоверно зная, что незаконный оборот указанных наркотических средств и психотропных веществ на территории Лужского района Ленинградской области является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, а также изучив состояние рынка сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ на территории Лужского района Ленинградской области, разработав план осуществления преступной деятельности не позднее января 2015 года, создал и возглавил устойчивую организованную группу, члены которой действовали под его руководством на территории Лужского района Ленинградской области.

Так, действуя во исполнение данного преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, Лицо №1, обладающий организаторскими способностями и лидерскими качествами, приступил к формированию организованной группы, поскольку осознавал, что реализация такого замысла возможна только при условии создания преступной структуры с высокой степенью организованности, сплоченности, устойчивости, с единством организационных и психологических устремлений лиц, входящих в такую структуру, с четким распределением между ними обязанностей, и с подчинением единому руководству всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, а также при условии установления внутри организованной группы требований конспирации. Одновременно осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лиц, с которыми был длительно знаком и которым полностью доверял, Лицо №1, выполняя функции по формированию состава и расширению организованной группы, путем обещания стабильного и значительного денежного вознаграждения от незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, непосредственно вовлек в организованную группу: не позднее ДД.ММ.ГГГГ года Траченко В.Ю. и не позднее февраля 2015 года Лицо №3. Траченко В.Ю., в свою очередь, действуя по согласованию с Лицом №1, вовлек в состав организованной группы: не позднее января 2015 Лицо №2 и не позднее ДД.ММ.ГГГГ года Лицо №4, обладавших связями в среде лиц, осуществлявших незаконный сбыт наркотиков на территории 

<

адрес>. Лицо №2, в свою очередь, действуя по согласованию с Лицом №1 и им Траченко В.Ю., не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, вовлек в состав организованной группы Лицо №5, который в свою очередь не позднее этого же времени вовлек в состав организованной группы свою жену – Лицо №6.

Все члены организованной группы, дав свое согласие на участие в ее деятельности, были осведомлены о ее целях и задачах и согласились совершать преступления на предложенных Лицом №1 условиях, при этом последний четко распределил между членами организованной группы их обязанности и направления деятельности.

Внутренняя структура организованной группы представляла собой сложную иерархическую систему, состоящую из нескольких ступеней. Лицо №1 руководил преступной деятельностью организованной группы в целом, делегируя часть своих полномочий на Траченко В.Ю. Лицо №2. Будучи зарегистрированным в г. Луга Ленинградской области, имея обширный круг знакомых в среде наркозависимых лиц, проживающих в Лужском районе Ленинградской области, определил территорию, на которой осуществлялась преступная деятельность – Лужский район Ленинградской области, и разработал схему совершения преступлений, в соответствии с которой распределил преступные роли членов организованной группы, следующим образом: 

Отведя себе роль организатора, незаконно в целях организации дальнейшего сбыта приобретал партии наркотического средства и психотропного вещества из приисканного им источника, которые незаконно хранил, взвешивал и расфасовывал на более мелкие партии. При этом, осуществляя расфасовку психотропного вещества, Лицо №1 указывал на каждой упаковке зашифрованным текстом данные соучастников (Лицо №5 или Лицо № 4) и вес психотропного вещества, которое полагалось указанным соучастникам, после чего в различных местах на территории Лужского района Ленинградской области помещал указанное психотропное вещество в тайники – «закладки», адреса которых посредством сотовой связи сообщал Лицу №2, а в случаях очередной замены, в целях конспирации используемых Лицом №1 абонентских номеров, указанные адреса тайников – «закладок» сообщал Траченко В.Ю. После получения психотропного вещества соучастником – Лицом №2, Лицо №1 сообщал об этом Траченко В.Ю. Кроме того, Лицо №1 находясь на территории Лужского района Ленинградской области, при личных встречах передавал Лицу №3 партии наркотического средства и психотропного вещества с целью организации дальнейшего ею незаконного сбыта. Денежные средства за реализованное соучастниками наркотическое средство и психотропное вещество Лицо №1 получал от Лица №3, Лица №3 и периодически от Лица №4, которые тратил как для приобретения новых партий наркотического средства и психотропного вещества, так и на личные нужды. Кроме того, Лицо №1 давал указания Траченко В.Ю. по осуществлению контроля за своевременной передачей ему денежных средств за реализованное психотропное вещество подконтрольными Траченко В.Ю. членами организованной группы, а также обеспечивать их безопасность.

Траченко В.Ю., согласно отведенной ему роли в организованной группе, пользуясь особым доверием Лица №1 и в связи с нахождением в местах лишения свободы, в соответствии с указаниями, полученными от Лица №1, выполнял в составе организованной группы посредством сотовой связи руководящие функции в части контроля за своевременным поступлением Лицу №1 денежных средств за реализованное психотропное вещество подконтрольными Траченко В.Ю. членами организованной группы – Лицо №2, Лицо №4, Лицо №5 и Лицо №6. При этом, имея связи в криминальных кругах, обеспечивал безопасность подконтрольных Траченко В.Ю. членов организованной группы. Кроме того, действуя по указанию Лица №1, иногда сообщал Лицу №2 адреса мест нахождения тайников - «закладок» с психотропным веществом, сделанными Лицом №1. За осуществляемую преступную деятельность в составе организованной группы Траченко В.Ю., получал от Лица №1 денежное вознаграждение. В целях наказания Траченко В.Ю. был временно исключен Лицом №! из данной схемы на период с начала ДД.ММ.ГГГГ года до конца ДД.ММ.ГГГГ года, при этом возложенные на Траченко В.Ю. функции осуществлялись Лицом №1.

Лицо №2 согласно отведенной ему роли в организованной группе, и в соответствии с указаниями, полученными от Лца №1, выполнял в составе организованной группы следующие функции: забирал крупные партии психотропного вещества из тайников – «закладок», о чем сообщал Лицу №1. После чего данное психотропное вещество с целью организации дальнейшего незаконного сбыта доставлял в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял незаконное хранение и подготовку к дальнейшему незаконному сбыту указанного психотропного вещества: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии, после чего передавал его при личных встречах соучастникам – Лицу № 4 и Лицу №5. Также по указанию Лица №1 осуществлял сбор денежных средств с подконтрольных ему соучастников – Лица №5 и Лица №6 и периодически с Лица №4., при этом выполнял указания Траченко В.Ю. по своевременной передаче указанных денежных средств Лицу №1, оставляя себе часть указанных денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление им преступной деятельности.

Лицо №4 согласно отведенной ей роли в организованной группе, действуя в соответствии с распределением ролей, полученных от Лица №2 крупные партии психотропного вещества, незаконно хранила и осуществляла подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего непосредственно сбывала заранее приисканным покупателям. Часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта психотропного вещества, Лицо №4 передавала Лицу №2 и периодически Лицу №1, при этом оставляя себе часть денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление ею преступной деятельности.

Лицо №5 согласно отведенной ему роли в организованной группе, действуя в соответствии с распределением ролей, полученных от Лица №2 крупные партии психотропного вещества, незаконно хранил и осуществлял подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего совместно с Лицом №6 незаконно хранил по указанному адресу, и непосредственно сбывали заранее приисканным покупателям. Денежные средства, вырученные им и Лицом №6 от незаконного сбыта психотропного вещества, передавал Лицу №2, при этом оставляя себе часть денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление ими преступной деятельности.

Лицо №6 согласно отведенной ей роли в организованной группе, действуя в соответствии с распределением ролей, в отсутствии Лица №5 получала от Лица №2 крупные партии психотропного вещества, которые незаконно с целью последующего сбыта передавала Лицу №5 в квартире по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, после чего совместно с Лицом №5 сбывала заранее приисканным покупателям. Денежные средства, вырученные ею и Лицом №5 от незаконного сбыта психотропного вещества, в отсутствие Лица №5 передавала Лицу №2, при этом оставляя себе часть денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление ими преступной деятельности.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, когда у организованной группы уже существовал емкий и стабильный рынок незаконного сбыта психотропного вещества, Лицо №1, стремясь увеличить незаконный оборот указанного психотропного вещества и, соответственно, получаемую прибыль обращать в свою пользу, а также помимо этого осуществлять сбыт наркотического средства, вовлек в состав организованной группы Лицо №3, которой передавал наркотическое средство и психотропное вещество более крупными партиями. При этом в целях конспирации остальные члены организованной группы не были поставлены в известность о появлении еще одного члена организованной группы. Лицо №3, действуя в соответствии с отведенной ей в организованной группе ролью, лично получала от Лица № 1 крупные партии наркотического средства и психотропного вещества по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществляла незаконное хранение и подготовку к дальнейшему незаконному сбыту указанного наркотического средства и психотропного вещества: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии, после чего непосредственно сбывала заранее приисканным покупателям. Денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, Лицо №3 передавала Лицу №1, при этом оставляя себе часть денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление ею преступной деятельности.

В целях обеспечения длительного существования организованной группы, а так же исключения возможности изобличения преступной деятельности ее участников со стороны правоохранительных органов, Лицо №1 разработал схему конспирации, согласно которой систематически обеспечивал путем передачи Лицу №2 сим-картами абонентских номеров операторов мобильной связи, которые тот впоследствии, по указанию Лица №1 передавал сбытчикам для использования ими в ходе осуществления преступной деятельности; в телефонных переговорах использовались зашифрованные фразы, в которых указывался вес и вид наркотических средств и психотропных веществ. 

Таким образом, Лицо №1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ года на территории Лужского района Ленинградской области создал и возглавил организованную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и руководил ее преступной деятельностью. 

Об устойчивости созданной Лицом №1 организованной группы свидетельствуют: наличие у членов организации общей цели – организованного сбыта наркотического средства и психотропного вещества для получения материальной выгоды, для чего Лицо №1 и остальные члены организованной группы действовали в соответствии с разработанным общим планом, при этом действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели; устоявшиеся между членами организованной группы в течение длительного времени преступные связи; наличие распределения ролей в составе организованной группы; выполнение каждым из его участников отведенной ему роли, указаний организатора; наличие конспирации; осуществление систематического незаконного сбыта наркотиков.

Об организованности, созданной Лицом №1 организованной группы свидетельствуют: распределение ролей в составе организованной группы; выполнение каждым из ее участников отведенной ему роли; подчинение членов организованной группы руководителю группы Лицу №1; планирование и координация преступной деятельности организованной группы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, членами организованной группы в различных составах между собой, на территории Лужского района Ленинградской области совершен ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ и наркотических средств.

Так, Лицо №1, действуя согласно вышеописанной схеме преступной деятельности и во исполнение единого преступного умысла, направленного на осуществление преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, извлечение незаконной материальной выгоды, в неустановленное время, но не позднее периода с ДД.ММ.ГГГГ года до 00 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, незаконно приобрел из приисканного им неустановленного источника для организации дальнейшего незаконного сбыта психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин (включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I), общей массой не менее 1,967 грамма, в крупном размере (определено Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012), которое взвесил и расфасовал на более мелкие партии, после чего незаконно хранил с целью передачи соучастникам для организации дальнейшего совместного незаконного сбыта. Далее Лицо №1, продолжая осуществление единого преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее периода с ДД.ММ.ГГГГ года до 00 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин общей массой не менее 1,967 грамма, в крупном размере в тайник – «закладку», расположенный под дорожным знаком у 

<

адрес>, о чем, используя мобильную связь, сообщил соучастнику – Лицу №2. Последний, действуя согласно отведенной ему ролью в организованной группе и во исполнение единого преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее периода с ДД.ММ.ГГГГ года до 00 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ извлек из указанного тайника – «закладки» психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин общей массой не менее 1,967 грамма, в крупном размере, о чем, используя мобильную связь сообщил Лицу №1. Последний, согласно отведенной ему роли в организованной группе, не позднее этого же времени, используя мобильную связь, сообщил Траченко В.Ю. информацию о получении указанного психотропного вещества в крупном размере соучастником Лицом №2, с целью осуществления контроля за своевременным поступлением Лицу №1 денежных средств за реализованное психотропное вещество, и после этого Траченко В.Ю. на протяжении всего периода, по средствам сотовой связи осуществлял полный контроль за незаконным сбытом указанного психотропного вещества соучастниками, а затем и поступлением от этого сбыта денежных средств организатору – Лицу №1, а именно осуществлял звонки Лицу №2, в ходе которых контролировал передачу денежных средств за сбыт указанного психотропного вещества Лицу №1. После этого, Лицо №2, продолжая осуществление единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, в неустановленное время, но не позднее периода с ДД.ММ.ГГГГ года до 00 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил полученное психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, общей массой не менее 1,967 грамма, в крупном размере, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществил подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвесил и расфасовал на более мелкие партии, и незаконно хранил с целью организации дальнейшего незаконного сбыта. Далее, Лицо №2, во исполнение единого преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее периода с ДД.ММ.ГГГГ года до 00 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ при личной встречи по месту проживания соучастников – Лица №6 и Лица №5, по адресу: 

<

адрес>, передал последнему психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин общей массой не менее 1,967 грамма, в крупном размере, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. Лицо №5, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе и во исполнение единого преступного умысла, находясь по вышеуказанному адресу не позднее этого же времени полученное психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин общей массой не менее 1,967 грамма, в крупном размере, подготовил к дальнейшему незаконному сбыту: взвесил и расфасовал на более мелкие партии, после чего совместно с Лицом №6 незаконно хранил по месту их проживания с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приисканным покупателям. После чего, Лицо №5, действуя согласно отведенной ей ролью, и продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, и действуя согласно отведенной ей ролью в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 19 минут до 00 часов 26 минут, находясь в 

<

адрес>, незаконно сбыла психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, общей массой 1,967 грамма, в крупном размере, гр. З.А.А. путем продажи за 900 рублей. 

Таким образом, Лицо №1, Траченко В.Ю., Лицо № 2, Лицо №5 и Лицо №6 совершили незаконный сбыт психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере. В дальнейшем в 00 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ З.А.А. был задержан сотрудниками РУ ФСКН России по 

<

адрес> и 

<

адрес> у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин, общей массой 1,967 грамма, в крупном размере, было обнаружено и изъято указанными сотрудниками в ходе личного досмотра З.А.А., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 39 минут, в помещении военной комендатуры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Вырученные от незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере денежные средства, согласно установленным правилам, под контролем Траченко В.Ю. были переданы Лицу №1, который уже распределил их между участниками организованной группы.

При этом Траченко В.Ю. добровольно вступил в состав организованной группы, созданной для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, непосредственно с согласия Лица №1 вовлек в состав организованной группы соучастников: Лицо №2 и Лицо №4; получил от Лица №1 и Лица №2 информацию о получении психотропного вещества в крупном размере посредством тайника – «закладки», расположенного под дорожным знаком у 

<

адрес> соучастником Лицом №2, с целью осуществления последним контроля за своевременным поступлением Лицу №1 денежных средств за реализованное психотропное вещество, непосредственно на протяжении всего периода, по средствам сотовой связи осуществлял полный контроль за незаконным сбытом указанного психотропного вещества соучастниками, а затем и поступлением от этого сбыта денежных средств организатору – Лицу №1, а именно осуществлял звонки Лицу №2, в ходе которых контролировал передачу денежных средств за сбыт указанного психотропного вещества Лицу №1. Также получал указания от Лица №1 посредством сотовой связи по осуществлению контроля за деятельностью подконтрольных ему членов организованной группы, по обеспечению их безопасности, которые Траченко В.Ю. выполнялись в полном объеме, а также вел бухгалтерию, находясь в местах лишения свободы. После этого, Лицо №2 доставил указанное психотропное вещество в крупном размере по месту своего проживания, где осуществил подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвесил и расфасовал на более мелкие партии, и незаконно хранил с целью организации дальнейшего незаконного сбыта. Далее, Лицо №2 при личной встрече по месту жительства соучастников – Лица №5 и Лица № 6, передал последнему указанное психотропное вещество в крупном размере, где он подготовил его к дальнейшему незаконному сбыту: взвесил и расфасовал на более мелкие партии и незаконно совместно с Лицом № 5, хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта после чего Лицо №5 незаконно сбыла психотропное вещество в крупном размере гр. З.А.А., что охватывалось умыслом соучастников, в том числе, и умыслом Траченко В.Ю. По факту реализации очередной партии психотропных веществ подконтрольными Траченко В.Ю. членами организованной группы, в том числе и указанного психотропного вещества в крупном размере, Траченко В.Ю. информировал об этом Лицо №1, после чего получил денежные средства, предназначенные в качестве оплаты за деятельность в составе организованной группы.

Траченко В.Ю. совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта психотропных веществ организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Траченко В.Ю. не позднее ДД.ММ.ГГГГ года был вовлечен и добровольно вступил в устойчивую организованную группу, с целью совершения на территории Лужского района Ленинградской области незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, созданную и возглавляемую Лицом №1.

Лицо №1, являющийся постоянно зарегистрированным жителем г. Луга Ленинградской области, обладая антисоциальными личностными установками, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а именно наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин, обладая возможностью систематического приобретения указанных наркотических средств и психотропных веществ, и, таким образом, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер данных действий и достоверно зная, что незаконный оборот указанных наркотических средств и психотропных веществ на территории Лужского района Ленинградской области является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, а также изучив состояние рынка сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ на территории Лужского района Ленинградской области, разработав план осуществления преступной деятельности не позднее января 2015 года, создал и возглавил устойчивую организованную группу, члены которой действовали под его руководством на территории Лужского района Ленинградской области.

Так, действуя во исполнение данного преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, Лицо №1, обладающий организаторскими способностями и лидерскими качествами, приступил к формированию организованной группы, поскольку осознавал, что реализация такого замысла возможна только при условии создания преступной структуры с высокой степенью организованности, сплоченности, устойчивости, с единством организационных и психологических устремлений лиц, входящих в такую структуру, с четким распределением между ними обязанностей, и с подчинением единому руководству всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, а также при условии установления внутри организованной группы требований конспирации. Одновременно осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лиц, с которыми был длительно знаком и которым полностью доверял, Лицо №1, выполняя функции по формированию состава и расширению организованной группы, путем обещания стабильного и значительного денежного вознаграждения от незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, непосредственно вовлек в организованную группу: не позднее ДД.ММ.ГГГГ года Траченко В.Ю. и не позднее ДД.ММ.ГГГГ года Лицо №3. Траченко В.Ю. в свою очередь, действуя по согласованию с Лицом №1 вовлек в состав организованной группы: не позднее ДД.ММ.ГГГГ года Лицо №2 и не позднее ДД.ММ.ГГГГ года Лицо №4, обладавших связями в среде лиц, осуществлявших незаконный сбыт наркотиков на территории Лужского района Ленинградской области. Лицо №2 в свою очередь, действуя по согласованию с Лицом №1 и Траченко В.Ю., не позднее февраля 2015 года, вовлек в состав организованной группы Лицо №5, который в свою очередь не позднее этого же времени вовлек в состав организованной группы свою жену – Лицо №6.

Все члены организованной группы, дав свое согласие на участие в ее деятельности, были осведомлены о ее целях и задачах и согласились совершать преступления на предложенных Лицом №1 условиях, при этом последний четко распределил между членами организованной группы их обязанности и направления деятельности.

Внутренняя структура организованной группы представляла собой сложную иерархическую систему, состоящую из нескольких ступеней. Лицо №1 руководил преступной деятельностью организованной группы в целом, делегируя часть своих полномочий на Траченко В.Ю. и Лицо №2. Будучи зарегистрированным в г. Луга Ленинградской области, имея обширный круг знакомых в среде наркозависимых лиц, проживающих в Лужском районе Ленинградской области, определил территорию, на которой осуществлялась преступная деятельность – Лужский район Ленинградской области, и разработал схему совершения преступлений, в соответствии с которой распределил преступные роли членов организованной группы, следующим образом: 

Отведя себе роль организатора, незаконно в целях организации дальнейшего сбыта приобретал партии наркотического средства и психотропного вещества из приисканного им источника, которые незаконно хранил, взвешивал и расфасовывал на более мелкие партии. При этом, осуществляя расфасовку психотропного вещества, Лицо 31 указывал на каждой упаковке зашифрованным текстом данные соучастников (Лицо №5 или Лицо № 4) и вес психотропного вещества, которое полагалось указанным соучастникам, после чего в различных местах на территории Лужского района Ленинградской области помещал указанное психотропное вещество в тайники – «закладки», адреса которых посредством сотовой связи сообщал Лицу №2, а в случаях очередной замены, в целях конспирации используемых Лицом №1. абонентских номеров, указанные адреса тайников – «закладок» сообщал Траченко В.Ю. После получения психотропного вещества соучастником – Лицом №2, Лицо №1 сообщал об этом Траченко В.Ю. Кроме того, Лицо №1 находясь на территории Лужского района Ленинградской области, при личных встречах передавал Лицу №3 партии наркотического средства и психотропного вещества с целью организации дальнейшего ею незаконного сбыта. Денежные средства за реализованное соучастниками наркотическое средство и психотропное вещество Лицо №1 получал от Лица № 3, Лица №2 и периодически от Лица №4, которые тратил как для приобретения новых партий наркотического средства и психотропного вещества, так и на личные нужды. Кроме того, Лицо № 1 давал указания Траченко В.Ю. по осуществлению контроля за своевременной передачей ему денежных средств за реализованное психотропное вещество подконтрольными Траченко В.Ю. членами организованной группы, а также обеспечивать их безопасность.

Траченко В.Ю. согласно отведенной ему роли в организованной группе, пользуясь особым доверием Лица №1 и в связи с нахождением в местах лишения свободы, в соответствии с указаниями, полученными от Лица №1, выполнял в составе организованной группы посредством сотовой связи руководящие функции в части контроля за своевременным поступлением Лицу №1 денежных средств за реализованное психотропное вещество подконтрольными Траченко В.Ю. членами организованной группы – Лица №2, Лица №4, Лица №5, Лица №6. При этом, имея связи в криминальных кругах, обеспечивал безопасность подконтрольных Траченко В.Ю. членов организованной группы. Кроме того, действуя по указанию Лица №1 иногда сообщал Лицу №2 адреса мест нахождения тайников - «закладок» с психотропным веществом, сделанными Лицом №1. За осуществляемую Траченко В.Ю. преступную деятельность в составе организованной группы, получал от Лица №1 денежное вознаграждение. В целях наказания Траченко В.Ю. был временно исключен Лицом №1 из данной схемы на период с начала ДД.ММ.ГГГГ года до конца ДД.ММ.ГГГГ года, при этом возложенные на Траченко В.Ю. функции осуществлялись Лицом №1.

Лицо №2, согласно отведенной ему роли в организованной группе, и в соответствии с указаниями, полученными от Лица №1, выполнял в составе организованной группы следующие функции: забирал крупные партии психотропного вещества из тайников – «закладок», о чем сообщал Лицу №1. После чего данное психотропное вещество с целью организации дальнейшего незаконного сбыта доставлял в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял незаконное хранение и подготовку к дальнейшему незаконному сбыту указанного психотропного вещества: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии, после чего передавал его при личных встречах соучастникам – Лицу №4 и Лицу№5. Также по указанию Лица №1 осуществлял сбор денежных средств с подконтрольных ему соучастников – Лица №5, Лица №6 и периодически с Лица №4, при этом выполнял указания Траченко В.Ю. по своевременной передаче указанных денежных средств Лицу №1, оставляя себе часть указанных денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление им преступной деятельности.

Лицо №4. согласно отведенной ей роли в организованной группе, действуя в соответствии с распределением ролей, полученные от Лица №2 крупные партии психотропного вещества, незаконно хранила и осуществляла подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего непосредственно сбывала заранее приисканным покупателям. Часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта психотропного вещества, Лицо №4 передавала Лицу №2 и периодически Лицу №1, при этом оставляя себе часть денежных средств в качестве вознаграждения за осуществления ею преступной деятельности.

Лицо №5, согласно отведенной ему роли в организованной группе, действуя в соответствии с распределением ролей, полученные от Лица №2 крупные партии психотропного вещества, незаконно хранил и осуществлял подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего совместно с Лицом №6 незаконно хранил по указанному адресу, и непосредственно сбывали заранее приисканным покупателям. Денежные средства, вырученные им и Лицом №6 от незаконного сбыта психотропного вещества, передавал Лицу №2, при этом оставляя себе часть денежных средств в качестве вознаграждения за осуществления ими преступной деятельности.

Лицо №6, согласно отведенной ей роли в организованной группе, действуя в соответствии с распределением ролей, в отсутствии Лица №5 получала от Лица №2 крупные партии психотропного вещества, которые незаконно с целью последующего сбыта передавала Лицу №5 в квартире по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, после чего совместно с Лицом №5 сбывала заранее приисканным покупателям. Денежные средства, вырученные ей и Лицом №5 от незаконного сбыта психотропного вещества, в отсутствие Лица №5 передавала Лицу №2, при этом оставляя себе часть денежных средств в качестве вознаграждения за осуществления ими преступной деятельности.

Кроме того, не позднее февраля 2015 года, когда у организованной группы уже существовал емкий и стабильный рынок незаконного сбыта психотропного вещества, Лицо №1, стремясь увеличить незаконный оборот указанного психотропного вещества и, соответственно, получаемую прибыль обращать в свою пользу, а также помимо этого осуществлять сбыт наркотического средства, вовлек в состав организованной группы Лицо №3, которой передавал наркотическое средство и психотропное вещество более крупными партиями. При этом в целях конспирации остальные члены организованной группы не были поставлены в известность о появлении еще одного члена организованной группы. Лицо №3, действуя в соответствии с отведенной ей в организованной группе ролью, лично получала от Лица №1 крупные партии наркотического средства и психотропного вещества по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществляла незаконное хранение и подготовку к дальнейшему незаконному сбыту указанного наркотического средства и психотропного вещества: взвешивание и расфасовку на более мелкие партии, после чего непосредственно сбывала заранее приисканным покупателям. Денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, Лицо №3 передавала Лицу №1, при этом оставляя себе часть денежных средств в качестве вознаграждения за осуществления ею преступной деятельности.

В целях обеспечения длительного существования организованной группы, а так же исключения возможности изобличения преступной деятельности ее участников со стороны правоохранительных органов, Лицо №1 разработал схему конспирации, согласно которой систематически обеспечивал путем передачи Лицу №2 сим-картами абонентских номеров операторов мобильной связи, которые тот впоследствии, по указанию Лица №1 передавал сбытчикам для использования ими в ходе осуществления преступной деятельности; в телефонных переговорах использовались зашифрованные фразы, в которых указывался вес и вид наркотических средств и психотропных веществ. 

Таким образом, Лицо №1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года на территории Лужского района Ленинградской области создал и возглавил организованную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и руководил ее преступной деятельностью. 

Об устойчивости созданной Лицом №1 организованной группы свидетельствуют: наличие у членов организации общей цели – организованного сбыта наркотического средства и психотропного вещества для получения материальной выгоды, для чего Лицо №1 и остальные члены организованной группы действовали в соответствии с разработанным общим планом, при этом действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели; устоявшиеся между членами организованной группы в течение длительного времени преступные связи; наличие распределения ролей в составе организованной группы; выполнение каждым из его участников отведенной ему роли, указаний организатора; наличие конспирации; осуществление систематического незаконного сбыта наркотиков.

Об организованности созданной Лицом №1 организованной группы свидетельствуют: распределение ролей в составе организованной группы; выполнение каждым из ее участников отведенной ему роли; подчинение членов организованной группы руководителю группы Лицу №1; планирование и координация преступной деятельности организованной группы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, членами организованной группы в различных составах между собой, на территории Лужского района Ленинградской области совершен ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ и наркотических средств.

Так, Лицо №1, действуя согласно вышеописанной схеме преступной деятельности и во исполнение единого преступного умысла, направленного на осуществление преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, извлечение незаконной материальной выгоды, в неустановленное время, но не позднее периода с ДД.ММ.ГГГГ года до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, незаконно приобрел из приисканного им неустановленного источника для организации дальнейшего незаконного сбыта психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин (включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I), общей массой не менее 79,902 грамма, в крупном размере (определено Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012), которое взвесил и расфасовал на более мелкие партии, после чего незаконно хранил с целью передачи соучастникам для организации дальнейшего совместного незаконного сбыта. Далее Лицо №1, продолжая осуществление единого преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее периода с ДД.ММ.ГГГГ года до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил указанное психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин общей массой не менее 79,902 грамма, в крупном размере в тайник – «закладку», расположенный в заброшенном сооружении, по левой стороне при въезде в 

<

адрес>, о чем, используя мобильную связь сообщил соучастнику – Лицу №2. Последний, действуя согласно отведенной ему ролью в организованной группе и во исполнение единого преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее периода с ДД.ММ.ГГГГ года до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ извлек из указанного тайника – «закладки» психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин общей массой не менее 79,902 грамма, в крупном размере, о чем, используя мобильную связь сообщил Лицу №1. Последний, согласно отведенной ему ролью в организованной группе, не позднее этого же времени, используя мобильную связь, сообщил Траченко В.Ю. информацию о получении указанного психотропного вещества в крупном размере соучастником Лицом №, с целью осуществления контроля за своевременным поступлением Лицу №1 денежных средств за реализованное психотропное вещество, и после этого Траченко В.Ю. на протяжении всего периода, по средствам сотовой связи осуществлял полный контроль за незаконным сбытом указанного психотропного вещества соучастниками. После этого, Лицо №2 продолжая осуществление единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, в неустановленное время, но не позднее периода с января 2015 года до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил полученное психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин общей массой не менее 79,902 грамма, в крупном размере, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществил подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвесил и расфасовал на более мелкие партии, и незаконно хранил с целью организации дальнейшего совместного незаконного сбыта. Далее, Лицо №2 во исполнение единого преступного умысла в неустановленное время, но не позднее периода с февраля 2015 года до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при личной встрече по месту проживания соучастника – Лица №, по адресу: 

<

адрес>, передал последней часть психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин общей массой 20,042 грамма, в крупном размере, и в этот же период времени при личной встрече по месту проживания соучастников – Лица №5 и Лица №6 по адресу: 

<

адрес>, передал Лицу №5 часть психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин массой 56,1 грамма, в крупном размере, а оставшуюся часть психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин общей массой 3,76 грамма, в крупном размере, Лицо №2, продолжал незаконно хранить по месту своего проживания с целью организации дальнейшего совместного незаконного сбыта. Полученное психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин общей массой 20,042 грамма, в крупном размере, Лицо № 4, действуя в соответствии с отведенной ей ролью в организованной группе и во исполнение единого преступного умысла, находясь по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, подготовила к дальнейшему незаконному сбыту: взвесила и расфасовала на более мелкие партии, после чего незаконно хранила с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приисканным покупателям при себе и по месту своего проживания по вышеуказанному адресу. Лицо №5, согласно отведенной ему ролью в организованной группе и во исполнение единого преступного умысла, полученное психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин общей массой 56,1 грамма, в крупном размере, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, подготовил к дальнейшему незаконному сбыту: взвесил и расфасовал на более мелкие партии, после чего совместно с Лицом №6 незаконно хранил с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приисканным покупателям, по месту их проживания по вышеуказанному адресу.

Таким образом, Лицо №1, Траченко В.Ю., Лицо №2, Лицо №5, Лицо №6, и Лицо №4 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, однако свой преступный умысел соучастники, до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками РУ ФСКН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области: Лицо №2 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут в 

<

адрес> Лицо №1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут в помещении автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>; Лицо №5 и Лицо №6 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут у парадной, где расположена 

<

адрес>; Лицо №4 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут около 

<

адрес>, а психотропное вещество было обнаружено и изъято: психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин массой 3,76 грамма, в крупном размере, в ходе проведения обыска по месту жительства Лица №2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут до 21 часа 10 минут по адресу: 

<

адрес>; психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин общей массой 56,1 грамма, в крупном размере, в ходе проведения обыска по месту жительства Лица №5 и Лица №6 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>; психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин общей массой 20,042 грамма, в крупном размере, а именно: часть психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин массой 19,12 грамма, в крупном размере, в ходе проведения обыска по месту жительства Лица №4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 48 минут до 23 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, другая часть психотропного вещества – смесь, содержащая амфетамин, массой 0,922 грамма, в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе личного досмотра Лица №4, проведенного по указанному адресу ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 40 минут, т.е. психотропное вещество в крупном размере, было изъято из незаконного оборота.

При этом лично Траченко В.Ю. добровольно вступил в состав организованной группы, созданной для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, непосредственно с согласия Лица №1 вовлек в состав организованной группы соучастников: Лицо №2 и Лицо №4, получил от Лица №1 и Лица №2 информацию о получении психотропного вещества в крупном размере посредством тайника – «закладки», расположенного под дорожным знаком у 

<

адрес> соучастником Лица №2, с целью осуществления последним контроля за своевременным поступлением Лицу №1 денежных средств за реализованное психотропное вещество, непосредственно на протяжении всего периода, по средствам сотовой связи осуществлял полный контроль за незаконным сбытом указанного психотропного вещества соучастниками, а затем и поступлением от этого сбыта денежных средств организатору – Лицу №1, а именно осуществлял звонки Лицу №2, в ходе которых контролировал передачу денежных средств за сбыт указанного психотропного вещества Лицу №1.

При этом лично Траченко В.Ю. добровольно вступил в состав организованной группы, созданной для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ; непосредственно с согласия Лица №1 вовлек в состав организованной группы соучастников: Лицо №2 и Лицо №4, получил от Лица №1 и Лица №2 информацию о получении психотропного вещества в крупном размере посредством тайника – «закладки», расположенного в заброшенном сооружении, по левой стороне при въезде в поселок городского типа 

<

адрес> соучастником Лицо №2, с целью осуществления последним контроля за своевременным поступлением Лицу №1 денежных средств за реализованное психотропное вещество, непосредственно на протяжении всего периода, по средствам сотовой связи осуществлял полный контроль за незаконным сбытом указанного психотропного вещества соучастниками. Также получал указания от Лица №1 посредством сотовой связи по осуществлению контроля за деятельностью подконтрольных ему членов организованной группы, по обеспечению их безопасности, которые Траченко В.Ю. выполнялись в полном объеме. После этого, Лицо №2 доставил указанное психотропное вещество в крупном размере по месту своего проживания, где осуществил подготовку к дальнейшему незаконному сбыту: взвесил и расфасовал на более мелкие партии, и часть психотропного вещества в крупном размере незаконно хранил с целью организации дальнейшего незаконного сбыта по месту своего жительства. При этом другую часть психотропного вещества в крупном размере Лицо №2 при личной встречи передал соучастнику – Лицу №4 по месту ее жительства, где она подготовила его к дальнейшему незаконному сбыту: взвесила и расфасовала на более мелкие партии и незаконно хранила с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приисканным покупателям при себе и по месту своего жительства. Еще одну часть психотропного вещества в крупном размере Лицо №2 при личной встречи передал соучастнику – Лицу №5 по месту его жительства, где он подготовил его к дальнейшему незаконному сбыту: взвесил и расфасовал на более мелкие партии, после чего совместно с Лицо №6 незаконно хранили с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приисканным покупателям по месту своего жительства, что охватывалось умыслом соучастников, в том числе, и умыслом Траченко В.Ю.

Уголовное дело в отношении Траченко В.Ю. поступило в Лужский городской суд для рассмотрения по существу с представлением Лужского городского прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый Траченко В.Ю. виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, заявил о раскаянии в содеянном.

Подсудимый Траченко В.Ю. и его защитник К.Е.В. подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым добровольно и при участии защитника, просили удовлетворить представление Лужского городского прокурора.

Государственный обвинитель подтвердил, что подсудимый Траченко В.Ю. выполнил все условия досудебного соглашения и принятые по нему обязательства, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

В судебном заседании государственный обвинитель пояснил, что Траченко В.Ю. в ходе предварительного следствия давал достоверные показания об обстоятельствах совершения им незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, показания Траченко В.Ю. имели и имеют значение для полного и всестороннего расследования совершенных им преступлений. Траченко В.Ю. активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, результатом которого стало возбуждение уголовного дела № по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении 

<

данные изъяты>

Таким образом, характер содействия, являющегося активным, заключается в даче Траченко В.Ю. подробных показаний об указанных преступлениях, в том числе при допросах.

Пределы содействия заключаются в сообщении следствию информации об участии других лиц в совершении особо тяжких преступлений.

Значение содействия подсудимого Траченко В.Ю. заключается в получении органами предварительного следствия доказательств, изобличающих других лиц в совершении ими особо тяжких преступлений.

Из показаний Траченко В.Ю. в судебном заседании следует, что он полностью признает свою вину в инкриминируемых преступлениях. Действительно, отбывая наказание в местах лишения свободы, принимал участие в незаконном сбыте психотропных веществ в период с апреля 2015 года по октябрь 2015 года на территории г. Луги Ленинградской области, с участием С.С.А., Г.А.С., П.Е.В., Б.Д.А., Б.А.Д., С.А.А.(З.А.А.). Его роль заключалась в координации деятельности сбытчиков наркотиков и общем покровительстве. При этом С.С.А. должен был доставать наркотики, передавать их Г.А.С., который в свою очередь распределял их по мелким сбытчикам. 1 грамм амфетамина сбытчики продавали по 500 рублей, из которых 200 рублей с проданного грамма передавали С.С.А. Из денежной выручки со сбыта наркотиков ежемесячно ему полагалось около 15000- 20000 рублей. Данные деньги передавали для поддержания семьи материально.

Из показаний старшего оперативного уполномоченного по особо-важным делам ОРЧ №1 ГУ МВД по СПБ и ЛО в судебном заседании следует, что на Траченко В.Ю. по агентурным данным вышли в 2015 году. Было установлено, что Траченко В. Ю. отбывая наказание в колонии, свел С. и Г., и контролировал их деятельность по сбыту ими психотропных веществ. Траченко В.Ю. непосредственно после пресечения его преступной деятельности стал сотрудничать с правоохранительными органами, предоставил и продолжает предоставлять информацию о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, и данная информация ранее не была известна правоохранительным органам. На основании представленной Траченко В.Ю. информации возбуждены уголовные дела, изъяты из оборота наркотические средства и психотропные вещества.

Из показаний заместителя начальника ОРЧ №3 ГУ МВД по СПБ и ЛО К.П.Н. следует, что Траченко В.Ю. оказывал и продолжает оказывать активное содействие в раскрытие ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Ленинградской области. Кроме уголовного дела, по которому Траченко В.Ю. походит в качестве свидетеля, возбуждены и расследуются другие уголовные дела, по которым лица содержаться под стражей, а наркотические и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота. 

Проверив материалы уголовного дела, выслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, суд приходит к следующим выводам: обвинение, с которым согласился Траченко В.Ю. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, основания прекращения уголовного дела отсутствуют; досудебное соглашение заключено подсудимым добровольно, при участии защитника, он осознает порядок, условия и последствия постановления приговора в особом порядке при наличии досудебного соглашения; подсудимым Траченко В.Ю. соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве; угрозы личной безопасности Траченко В.Ю. в результате его сотрудничества со стороной обвинения, его родственникам и близким лицам не имелось.

При установленных обстоятельствах суд постановляет приговор в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов по результатам судебной психиатрической экспертизы, Траченко В.Ю. хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает. Имело место эпизодическое употребление наркотических средств каннабиноидного ряда без формирования синдрома зависимости. В период инкриминируемого деяния, по своему психическому состоянию Траченко В.Ю. мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию Траченко В.Ю. также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Признаков зависимости от алкоголизма, токсикомании и наркомании у Траченко В.Ю. не выявлено. В настоящее время по своему психическому состоянию Траченко В.Ю. в применении принудительных мер медицинского характера также не нуждается. (т. 4 л.д. 151-155)

Не имея оснований для сомнений в психической полноценности Траченко В.Ю. суд приходит к выводу, что подсудимый является субъектом совершенных преступлений.

Суд считает установленным, что 

- ДД.ММ.ГГГГ Траченко В.Ю. совершил незаконный сбыт психотропных веществ, организованной группой в значительном размере (закупщик С.Р.Я.), и квалифицирует его действия по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- ДД.ММ.ГГГГ Траченко В.Ю. совершил незаконный сбыт психотропных веществ, организованной группой в крупном размере (закупщик под псевдонимом «Морозов А.»), и квалифицирует его действия по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- ДД.ММ.ГГГГ Траченко В.Ю. совершил незаконный сбыт психотропных веществ, организованной группой в крупном размере (закупщик З.А.А.), и квалифицирует его действия по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- ДД.ММ.ГГГГ Траченко В.Ю. совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, но не смог свои действия довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку участники организованной группы были арестованы, психотропные вещества в крупном размере были изъяты из незаконного оборота, и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому Траченко В.Ю. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие его наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

На диспансерных учетах у врача-нарколога и врача-психиатра (т.7 л.д. 86-89) Траченко В.Ю. не состоит, по месту отбывания в настоящее время наказания, по месту содержания в ИВС МВД по Лужскому району характеризуется положительно; состоит в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении двоих малолетних детей; полностью признает свою вину раскаивается совершенных преступлениях. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ – наличие двоих малолетних детей полное признание Траченко В.Ю. своей вины и раскаяние в содеянном, и в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц, причастных к совершению преступлений, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание Траченко В.Ю.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого Траченко В.Ю. в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает наличие рецидива.

Оценив всю совокупность обстоятельств, установленных по уголовному делу в отношении подсудимого Траченко В.Ю., учитывая повышенную общественную значимость и социальную опасность совершенных им преступлений, посягающих на безопасность здоровья людей и, в первую очередь молодежи, цели и мотивы совершенного преступления, суд пришел к убеждению, что исправление Траченко В.Ю. возможно только в условиях изоляции от общества.

Для обеспечения достижения целей наказания, суд считает справедливым и необходимым назначить Траченко В.Ю. наказание в виде реального лишения свободы.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать Траченко В.Ю. дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении срока наказания Траченко В.Ю. суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ о том, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для условного осуждения Траченко В.Ю. к лишению свободы, то есть с применением ст. 73 УК РФ, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, судом не установлено.

Руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, учитывая данные о личности Траченко В.Ю., поведение после совершения преступления, его отношение к содеянному, намерения и действия по изобличению в преступной деятельности иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, суд совокупность смягчающих вину подсудимого обстоятельств признает исключительными, с учетом которых считает необходимым и справедливым, руководствуясь ст. 64 УК РФ, назначить Траченко В.Ю. наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией части 4 статьи 228.1. УК РФ.

Наказание должно быть назначено по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, суд учитывает, особо опасный рецидив преступлений, и в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает Траченко В..Ю. отбывание лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения Траченко В.Ю. до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Судом установлено, что Траченко В.Ю. ДД.ММ.ГГГГ Лужским городским судом по ч.4 ст. 111 УК РФ к 8 годам лишения свободы и в настоящее время отбывает назначенное наказание, совершил умышленные особо тяжкие преступления в период отбытия указанного наказания.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить Траченко В.Ю. окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров, путем присоединения к назначенному по настоящему приговору наказанию наказание, не отбытое по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства по делу хранить до рассмотрению по существу уголовного дела №, находящегося в производстве Лужского городского суда. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде четырех лет лишения свободы;

- по п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде пяти лет лишения свободы;

- по п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде пяти лет лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 3 лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание пять лет шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить наказание, не отбытое по приговору Лужского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде ДЕВЯТИ ЛЕТ лишения свободы. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы назначить ФИО1 в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания период нахождения его под стражей и отбывание наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по 21 12.2017.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей, после чего отменить.

Вещественные доказательства, указанные по данному уголовному делу, хранить до рассмотрения по существ уголовного дела №, находящегося в производстве Лужского городского суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение десяти суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1 содержащимся под стражей, в тот же срок и в ом же порядке со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и об участии своего адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и апелляционной жалобе.

СУДЬЯ: Л.Л. РЯДНОВА